
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fax: 031- 8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro; Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 79 
Din 30 mai 2025 

privind darea în administrare Direcţiei Asistenţă Socială Buftea a unui teren în 
vederea realizării unui centru respiro pentru copiii cu dizabilităţii şi 

familiile/îngrijitorii acestora finanţat prin Programul Incluziune şi 
Demnitate Socială 2021-2027 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
•Referatul de aprobare prezentat de viceprimarul oraşului Buftea, domnul Vaida 

Gheorghe-Alexandru; 
• Raportul de specialitate întocmit de Direcţia Asistenţă Socială Buftea; 
•Prevederile Constituţiei României, republicată; 
•Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
•Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

•Ghidul Solicitantului Condiţii Specifice "Dezvoltarea de servicii de îngrijire şi suport 
de calitate pentru persoanele cu dizabilităţi şi îngrijitorii acestora, în centre respiro", 
Program: "Programul Incluziune şi Demnitate Socială (PIOS) 2021 - 2027"; 
Ţinând seama de prevederile: 

•Legii asistenţei sociale nr.292/2011 privind cadrul general de organizare, funcţionare 
şi finanţare a sistemului naţional de asistenţă socială în România, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

•legii nr. 197 /2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale; 
•Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi patrimoniu; 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (14), alin. (1 ), alin. (2) lit.c),lit.d) alin. 

6, lit.a), alin.7), lit. b), art.297 lit. a), art.298-300 din Codul Administrativ aprobat prin 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Se aprobă darea în administrare Direcţiei Asistenţă Socială Buftea, a unui 
imobil teren în suprafaţă de 2500 mp, care face parte din imobilul în suprafaţă totală de 
10.507 mp situat în oraşul Buftea, judeţul Ilfov, Tarla 4, Parcela 22/4, înscris în Cartea 
funciară a oraşului Buftea nr. 66691, nr. cadastral 66691, în vederea realizării unui centru 
respiro pentru copiii cu dizabilităţii şi familiile/îngrijitorii acestora, finanţat prin Programul 
Incluziune şi Demnitate Socială 2021-2027. 



Art.2. - Darea în administrare se acordă începând cu data prezentei pe întreaga durată 
de existenţă a centrului respiro pentru copiii cu dizabilităţii şi f amiliile/ingrijitorii acestora, 
finanţat prin Programul Incluziune şi Demnitate Socială 2021-2027. 

Art.3. - Se împuterniceşte primarul/viceprimarul praşului Buftea pentru semnarea 
tuturor documentelor în vederea dezmembrării imobilului teren cu nr. cadastral 66691, în 
suprafaţă de 10.507 mp, a actului de dezmembrare, precum şi a documentelor necesare în 
vederea punerii în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4. - Predarea-preluarea imobilului teren situat în Oraş Buftea, se va realiza în 
baza unui protocol de predare/preluare, încheiat între reprezentanţii instituţiilor. 

Art.5. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, 
Direcţiei Asistenţă Socială Buftea, serviciilor de specialitate, în vederea ducerii la îndeplinire 
şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRET AR GENERA~, 

AN , 




